
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

C O M U N E  D I  P A L L A R E  
PROVINCIA DI SAVONA  

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE RICHIESTE 
DI ASSEGNO DI MATERNITA' (ART. 66 L. 448/1998 e s.m.i.  - ART. 74 
D.Lgs. 151/01 e s.m.i.) 
 
             
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di luglio alle ore quindici e minuti ventisei 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COLOMBO SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MUSETTI ROBERTO - Assessore  Sì 

3. GIACCONE MARCO - Assessore  Sì 

  

  

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor D.ssa BAGNASCO Paola Piera, 

collegato in videoconferenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. COLOMBO SERGIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO:  
- che il D.M. 25 maggio 2001 n. 337, del Ministero per la solidarietà sociale ha definito le modalità 
di erogazione per gli assegni per il nucleo familiare e di maternità;  
- che il Comune, in base al DM 452 del 21 dicembre 2000 e sue successive integrazioni e 
modificazioni deve ricevere le domande relative alla concessione dell’assegno di maternità, 
correlate dall’attestazione INPS relativa all’ISEE o, in mancanza di quest’ultima, deve ricevere la 
dichiarazione sostitutiva unica, inviarla all’INPS e consegnare al richiedente l’attestazione INPS 
che certifica l’ISEE; trasmettere all’INPS l’elenco dei soggetti ai quali tali assegni sono stati 
concessi per il successivo pagamento, oppure il Comune può affidare a terzi, sulla base di 
apposita convenzione, tale servizio;  
-che questo Ente intende affidare a terzi, sulla base di apposita convenzione, il servizio di 
elaborazione dati per la concessione assegno di maternità, necessitando, in base al DM 25 
maggio 2001 nr. 337, della relativa domanda, correlata dall’attestazione ISEE, o, in mancanza di 
questa, della dichiarazione sostitutiva; e successivamente inviare il tutto all’INPS e consegnare al 
richiedente attestazione INPS che certifica l’ISEE; una volta ricevute le domande, trasmettere 
all’INPS l’elenco dei soggetti ai quali tali assegni sono stati concessi per il successivo pagamento;  
 
VISTE le seguenti normative, riferite all’Assegno di Maternità:  
- art.74 del D.Lgs n.151 del 26 marzo 2001 e s.m.i.;  
- artt.10 e seguenti del D.P.C.M. n.452 del 21/12/2000 e s.m.i;  
 
DATO ATTO: 
 -della complessità e dell’importanza degli adempimenti previsti, della molteplicità dei soggetti 
coinvolti nonché delle continue modifiche normative per l'applicazione della disciplina in questione 
e della gravosità quindi che il comune dovrebbe sopportare in termini di tempo e di risorse umane; 
 -che i CAF/CAAF possono far valere una collaudata esperienza nella ormai complicata materia 
dell'ISEE e delle agevolazioni ad esso correlate; 
 - che si ritiene conveniente non gravare gli uffici comunali con l'istruttoria relativa a tali pratiche e 
pertanto si ritiene opportuno delegare il servizio ai CAAF, secondo le modalità previste in apposite 
convenzioni; 
 
CONSIDERATO che: 

-  l’INPS ha stipulato una convenzione con il CAF CGN – IL CAF DEI PROFESSIONISTI, 
con sede in PORDENONE, per affidare a quest’ultimo, in base a quanto previsto dal D.lgs. 
3 maggio 2000, n.130 e dall’art.3 comma 2 del DPCM 18 maggio 2001, la raccolta e l’invio, 
tramite trasmissione telematica, delle dichiarazioni raccolte all’Istituto, la conseguente 
consegna all’utente del calcolo e dell’attestazione INPS relativa all’indicatore della 
situazione economica equivalente; 

- il CAF CGN Spa IL CAF DEI PROFESSIONISTI in base al decreto legislativo 24 febbraio 
2004 è stato autorizzato a svolgere attività d’assistenza fiscale ed è iscritto all’Albo dei 
Centri d’assistenza fiscale per lavoratori dipendenti e pensionati al n.00073; 

 
RILEVATO che il suddetto CAF risulta già convenzionato con questa Amministrazione per 
l’assistenza al cittadino nella presentazione delle richieste per l’accesso alle compensazioni 
energia, gas e idriche, la trasmissione al sistema SGATE delle richieste, il rilascio agli utenti delle 
ricevute di presentazione delle domande, giusta deliberazione di G.C. N. 10 del 06/03/2023, 
esecutiva ai sensi di legge; 
  
PRESO ATTO dell’allegato schema di convenzione per la gestione delle richieste di assegno di 
maternità ai dell’art. 74 D. Lgs. 151/01 e s.m.i. predisposto dal CAF CGN S.p.A. – IL CAF DEI 
PROFESSIONISTI; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che il punto n. 3 della citata convenzione prevede che per ogni pratica predisposta e 
regolarmente trasmessa all’INPS il Comune si impegna a corrispondere al CAF un compenso pari 
a € 7,00 + I.V.A. di legge, dietro presentazione di regolare fattura; 
 
RITENUTO di approvare la Convenzione tra il CAF CGN – IL CAF DEI PROFESSIONISTI e 
quest’Amministrazione Comunale per la gestione delle richieste di assegno di maternità ex art. 66 
Legge 448/1998 e s.m.i. – ex art. 74 D. Lgs. 151/2001 e s.m.i. per gli anni 2024 e 2025; 
 
RITENUTO altresì di autorizzare il Responsabile dell’Area Servizi Generali alla sottoscrizione della 
convenzione per gli anni 2024 e 2025 e all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
dell’Area Servizi Generali/Finanziari ai sensi dell’art. 49, 1^ comma del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
A VOTI unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per i motivi in premessa esplicitati e che qui si intendono integralmente 
richiamati, la Convenzione tra il CAF CGN – IL CAF DEI PROFESSIONISTI, con sede in 
PORDENONE e quest’Amministrazione Comunale, per la gestione delle richieste di 
assegno di maternità ex art. 66 Legge 448/1998 e s.m.i. – ex art. 74 D. Lgs. 151/2001 e 
s.m.i. per gli anni 2024 e 2025; 

 
2) DI PRECISARE che la Convenzione disciplina, in particolare, l’assistenza ai cittadini 

residenti nel Comune di Pallare lo svolgimento dei seguenti servizi: 
➢ Sportello informativo sull’ISEE, anche per eventuale compilazione e invio all’INPS della 

dichiarazione sostitutiva unica 

➢ Assistenza nella compilazione e raccolta delle richieste di assegni di maternità (art 66 legge 

448, 23 dicembre 1998) 

 

3) DI DARE ATTO che il punto n. 3 della citata convenzione prevede che per ogni pratica 
predisposta e regolarmente trasmessa all’INPS il Comune si impegna a corrispondere al 
CAF un compenso pari a € 7,00 + I.V.A. di legge, dietro presentazione di regolare fattura; 

 
4) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Servizi Generali la sottoscrizione della 

convenzione e l’assunzione dei relativi impegni di spesa per gli anni 2024 e 2025; 
 

5) DI DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, verrà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, 

resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallare.  Responsabile Procedimento: BACCINO FRANCESCA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to : COLOMBO SERGIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to : D.ssa BAGNASCO Paola Piera 
 

  
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


